

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

SPITALUL CLINIC DE PSIHIATRIE
"Prof. Dr. Alexandru Obregia"
INTRARE NR. 26539
Ziua 02 Luna 08 Anul 2021

ANUNȚ

Spitalul Clinic de Psihiatrie Prof. Dr. Alexandru Obregia inițiază procedura de ocupare, fără concurs, pe perioadă determinată conform prevederilor Legii 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, a unui post vacant de Referent Specialitate gr. I în cadrul Serviciului Achiziții Publice și Urmărire Contracte :

Contractul individuale de muncă va fi încheiat pe o perioadă de 1 luna cu posibilitatea prelungirii contractului individual de muncă pe perioada stării de alertă. Contractul astfel încheiat încetează de drept în cel mult 30 de zile de la data încetării stării de alertă, conform prevederilor art. 11 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.

CONDIȚII GENERALE DE ÎNCADRARE

- are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România;
- cunoaște limba română, scris și vorbit;
- are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- are capacitate deplină de exercițiu;
- are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate;
- îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului scos la concurs;
- nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

CONDITII SPECIFICE DE ÎNSCRIERE LA PROCESUL DE SELECȚIE :

- sunt absolvenți de învățământ universitar de lungă durată, cu diplomă de licență în domeniul economic, juridic sau tehnic
- au minimum 6 ani și 6 luni vechime în specialitatea studiilor
- cunoștințe avansate de operare pe calculator

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

Actele necesare în vederea ocupării, fără concurs, a posturilor vacante sau temporar vacante sunt:

- a) cererea, în care se menționează postul pentru care dorește să concureze - anexa nr. 2
- b) copia actului de identitate în termen de valabilitate, certificat de naștere, certificat de căsătorie, după caz;
- c) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului;
- d) copia carnetului de muncă sau, după caz, adeverințe care atestă vechimea în muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor, în copie;
- e) cazierul judiciar sau o declarație pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să îl facă incompatibil cu funcția pentru care candidează - anexa nr. 3
- f) adeverința medicală eliberată de medicul de familie sau certificat medical din care să rezulte că este apt din punct de vedere fizic și neuropsihic pentru exercitarea activității pentru postul pentru care candidează (se acceptă și documentul primit pe e-mail de la medicul de familie al candidatului);
- g) curriculum vitae, model comun european, datat și semnat;
- h) declarație pe propria răspundere că este/nu este încadrat/încadrată la o altă instituție publică sau privată și nu se află în situația de carantină sau izolare la domiciliu - anexa nr. 4
- i) declarație pe propria răspundere că nu este înregistrat în Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor - anexa nr. 5 (la semnarea contractului individual de muncă va prezenta Certificatul de integritate comportamentală eliberat conform prevederilor Legii 118/2019);
- j) declarația privind consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal conform prevederilor Legii nr. **190/2018** privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) **2016/679** al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei **95/46/CE** (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare - anexa nr. 6

Dosarele de înscriere se depun prin e-mail la adresa: **runos@spital-obregia.ro** sau la sediul spitalului în Șos. Berceni Nr.10 Sector 4 București - Serviciul RUNOS , în termen de 2 (două) zile de la afișare, până la data de 04.08.2021 în intervalul orar 08.00-15.00.

Selecția dosarelor se va face în data de 05.08.2021 iar rezultatul selecției se va afișa pe site-ul spitalului în data de 05.08.2021.

În situația în care se depun mai multe dosare pentru un singur post, iar după selecția dosarelor sunt admiși mai mulți candidați, se organizează probă de interviu.

În situația în care, în urma selecției dosarelor, rămâne un singur candidat acesta va fi declarat admis fără a mai fi organizată proba interviu.

Data interviului va fi afișată odată cu rezultatul selecției dosarelor de înscriere .

Lista candidaților admiși pentru angajarea pe perioadă determinată, fără concurs, conform prevederilor Legii 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, va fi afișată în termen de 1 (una) zi lucrătoare de la data interviului .

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

INTERVIUL DE selecție se va susține pe baza următoarelor bibliografii :

1. Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice
2. Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 privind Norme metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice
3. Legea nr. 101 / 2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor
4. O.U.G. nr. 30/2006 privind funcția de verificare a aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii cu modificările și completările ulterioare
5. O.U.G nr. 58/2016 pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact asupra domeniului achizițiilor publice
6. Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,
7. Ordinul nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonantarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare;
8. Legea nr. 544 din 12 octombrie 2001 privind liberul acces la informațiile de interes public
9. Hotărârea nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție pe perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanță, a riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a inventarului măsurilor de transparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor de evaluare, precum și a standardelor de publicare a informațiilor de interes public ;
10. Hotărârea de Guvern nr. 599 din 2 august 2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate;
11. Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor)

MANAGER



SEF SERVICIU RUNDS,

Nicoleta

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

ANEXA nr. 2 la Metodologia nr. 32918/14.09.2020

C E R E R E

pentru înscriere la selecția dosarelor, angajare fără concurs pe perioadă determinată, personal contractual, în baza art. 11 din Legea 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19

Subsemnatul(a) _____
domiciliat(ă) în localitatea _____ Str. _____ Nr. _____
_____, Bl. _____, Et. _____, Sc. _____, Ap. _____, Județ/Sector _____, Telefon _____
_____, e-mail _____, va rog sa-mi aprobați depunerea dosarului pentru angajarea pe perioada determinată, conform Art.11 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, pe postul de _____ din cadrul Secției/Compartimentului Serviciului/Laboratorului _____.

Dosarul de înscriere la selecție conține următoarele documente :

- ☐ cererea, în care se menționează postul pentru care dorește să concureze
- ☐ copia actului de identitate în termen de valabilitate, certificat de naștere, certificat de căsătorie, după caz;
- ☐ copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului;
- ☐ copia carnetului de muncă sau, după caz, adeverințe care atestă vechimea în muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor, în copie;
- ☐ cazierul judiciar sau o declarație pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să îl facă incompatibil cu funcția pentru care candidează - anexa nr. 3 la prezenta metodologie (la semnarea contractului individual de muncă va prezenta cazierul judiciar) ;
- ☐ adeverința medicală eliberată de medicul de familie sau certificat medical din care să rezulte că este apt din punct de vedere fizic și neuropsihic pentru exercitarea activității pentru postul pentru care candidează (se acceptă și documentul primit pe e-mail de la medicul de familie al candidatului);
- ☐ curriculum vitae, model comun european, datat și semnat;
- ☐ declarație pe propria răspundere că este/nu este încadrat/încadrată la o altă instituție publică sau privată și nu se află în situația de carantină sau izolare la domiciliu - anexa nr. 4 la prezenta metodologie;
- ☐ declarație pe propria răspundere că nu este înregistrat în Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor - anexa nr. 5 la prezenta metodologie (la semnarea contractului individual de muncă va prezenta Certificatul de integritate comportamentală eliberat conform prevederilor Legii 118/2019)
- ☐ declarația privind consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal conform prevederilor Legii nr. **190/2018** privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) **2016/679** al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei **95/46/CE** (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările ulterioare - anexa nr. 6 la prezenta metodologie;

Mă oblig ca, în situația în care voi fi declarat admis, să prezint originalul documentelor depuse prin e-mail.

Data _____

Semnătura _____

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

ANEXA nr. 3 la Metodologia nr. 32918/14.09.2020

DECLARAȚIE**pe propria răspundere privind antecedentele penale**

Subsemnatul(a),, posesor/posesoare al/a C.I. seria nr., eliberată de la data de, domiciliat(ă) în, cunoscând prevederile art. 326 din **Codul penal** privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că nu am antecedente penale și nu fac obiectul niciunei proceduri de cercetare sau de urmărire penală.

Data

Semnătura

*) Prezenta declarație este valabilă până la momentul depunerii cazierului judiciar, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

ANEXA nr. 4 la Metodologia nr. 32918/14.09.2020

DECLARAȚIE

pe propria răspundere că sunt/nu sunt încadrat/încadrată la o altă instituție publică sau privată și nu
nu mă aflu în situația de carantină sau izolare la domiciliu

Subsemnatul(a),, posesor/posesoare al/a
C.I. seria nr., eliberată de la data de, domiciliat(ă)
în, declar pe propria răspundere că sunt/nu sunt încadrat/încadrată la o
altă instituție publică sau privată și, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătății
nr. **414/2020** privind instituirea măsurii de carantină pentru persoanele aflate în situația de urgență
de sănătate publică internațională determinată de infecția cu COVID-19 și stabilirea unor măsuri în
vederea prevenirii și limitării efectelor epidemiei, cu modificările și completările ulterioare, nu mă
aflu în situația de carantină sau izolare la domiciliu și am luat cunoștință de prevederile art. 326
din **Codul penal** privind falsul în declarații și de cele ale art. 352 din **Codul penal** cu privire la
zădărnicierea bolilor.

Data

Semnătura

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

ANEXA nr. 5 la Metodologia nr. 32918/14.09.2020

DECLARAȚIE

pe propria răspundere că sunt/nu sunt înregistrat/înregistrată în Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor

Subsemnatul(a),, posesor/posesoare al/a C.I. seria nr., eliberată de la data de, domiciliat(ă) în, declar pe propria răspundere că sunt/nu sunt înregistrat/înregistrată în Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor și am luat cunoștință de prevederile art. 326 din **Codul penal** privind falsul în declarații .

Data

Semnătura

*) Prezenta declarație este valabilă până la momentul depunerii Certificatului de integritate comportamentală eliberat conform prevederilor Legii 118/2019

Spitalul Clinic de Psihiatrie "Prof. Dr. Alexandru Obregia"

ANEXA nr. 6 la Metodologia nr. 32918/14.09.2020

DECLARAȚIE

privind consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul(a),, declar că am luat cunoștință de drepturile mele conform legislației în materie de prelucrare de date cu caracter personal, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. **679/2016**, și îmi exprim consimțământul pentru prelucrarea datelor prevăzute în cererea de înscriere la selecția dosarelor, angajare fără concurs pe perioadă determinată, personal contractual, în baza art. 11 din Legea nr. **55/2020** privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, iar pentru cei declarați admiși, pe toată durata angajării.

Refuzul acordării consimțământului atrage imposibilitatea participării la concurs.

☐ DA, sunt de acord.

☐ NU sunt de acord.

Menționez că sunt de acord cu afișarea numelui în lista cu rezultatele concursului, publicată pe internet, la adresa

Data

Semnătura